
 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

PNRR 4056/2024 AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI PRODOTTI CONSUMABILI NECESSARI PER EFFETTUARE 

LE OPERAZIONI DI LIOFILIZZAZIONE DEI CEPPI MICROBICI DELLA COLLEZIONE PREVISTE NEL PROGETTO 

SUS-MIRRI.IT - STRENGTHENING THE MIRRI ITALIAN RESEARCH INFRASTRUCTURE FOR SUSTAINABLE 

BIOSCIENCE AND BIOECONOMY – CUP D13C22001390001 – CODICE MUR: IR0000005 - A VALERE 

SULLA MISSIONE 4 COMPONENTE 2 (M4C2) – INVESTIMENTO 3.1 - Fondo per la realizzazione di un 

sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione del piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) finanziato dall’unione europea “Next Generation EU”;  

Importo stimato dei corrispettivi a base dell’affidamento pari a € 2.644,94 esclusa IVA 

CUP: D13C22001390001 – CIG B274BC13F6 

DISPOSIZIONE DI RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE REP. 556 DEL 26/07/2024 E SOSTITUZIONE 

DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE. 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTI in particolare, gli articoli 15 e 114 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 

rubricati rispettivamente “Responsabile unico del progetto (RUP)”, e “Direzione 

dei lavori e dell'esecuzione del contratto”, nonché l’allegato II.14 al medesimo 

Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 “Direzione lavori e dell’esecuzione. 

Svolgimento attività fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità”;   

VISTA  la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi» ed in particolare l’art. 1, comma 2, ai sensi del quale «La 

pubblica amministrazione non può aggravare il procedimento se non per 

straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell’istruttoria.»; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari;   

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con Decreto Rettorale n. 634 del 13.04.2015 ed in particolare l’art. 62 

rubricato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 246/2023 del 28.12.2023 con la quale è stato 

confermato l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al 

Dott. Gaetano Melis; 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

CONSIDERATO  che con seguenti disposizioni dirigenziali lo scrivente dirigente veniva indicato 

quale Responsabile Unico di progetto e la Dott.ssa Roberta Comunian, 

afferente ad Agris Sardegna, Settore Microbiologia, Servizio Ricerca Prodotti di 

Origine Animale, Loc. Bonassai, km 18.600 SS 291, - 07100 Sassari, tel. +39 079 

28 42 329, e-mail: rcomunian@agrisricerca.it, veniva indicata quale direttore 

dell’esecuzione dei seguenti appalti nell’ambito del progetto PNRR SUS- MIRRI 

codice MUR IR0000005: 

CODICE 
ARTICOLO 

DESCRIZIONE QUANTITA' 

10110051 
MINICOOLER MR FROSTY 18X1,2/2ML 
Marchio Fisher Thermo Scientific Nalgene 51000001 

4 

11325674 
MINICOOLER MR FROSTY 12X4,5/5ML 
Marchio Fisher Thermo Scientific Nalgene 51000050 

1 

11315674 
MR FROSTY HDPE FÖR 3,6ML RÖR 12 POSITIONER 
Marchio Fisher Thermo Scientific Nalgene 51000036 

1 

10273451 
X10 DURAN Erlenmeyer flask, NS 24/29, 500ML 
Marchio Fisher Duran 241934406 

1 

15281889 
X10 DURAN Erlenmeyer flask, NS 29/32, 250ML 
Marchio Fisher Duran 241933701 

1 

11825313 
X144 FIALA AUTOROMPIBILE 2ML 
Per la conservazione in azoto liquido 
Marchio Fisher Wheaton Science Products 651486 

7 

10268241 
X144 FIALA AMBRATA AUTOC 2ML 
Marchio Fisher Wheaton Science Products 176796 

7 

10434061 
X10 Erlenmeyer flask, NS 29/32, 500ml, DURAN 
Marchio Fisher Lenz Laborglasintrumente 03022958 

1 

n/a Spese di trasporto, collaudo, installazione, training 1 
 Importo complessivo netto (IVA esclusa) 2.644,94 € 

 IVA 22% 581,89 € 

 contributo ANAC 0,00 € 

 Incentivo 2% (art. 45 D.lgs. 36/2023) 0,00 € 

 Importo complessivo loro (IVA inclusa) 3.226,83 € 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Roberta Comunian, afferente ad Agris Sardegna, Settore 

Microbiologia, Servizio Ricerca Prodotti di Origine Animale, Loc. Bonassai, km 

18.600 SS 291, - 07100 Sassari, tel. +39 079 28 42 329, e-mail: 

rcomunian@agrisricerca.it, è in servizio presso altra amministrazione pertanto 

non poteva essere nominata DEC con Determinazione del Dirigente della 

Direzione per la ricerca ed il territorio dell’Università degli studi di Cagliari, 

come accaduto nella Determinazione rep. n. 556 del 26/07/2024; 

ATTESA  pertanto, la necessità di rettificare la suddetta Determinazione rep. 556 del 

26/07/2024 e di individuare una unità di personale alla quale conferire 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/
mailto:rcomunian@agrisricerca.it
mailto:rcomunian@agrisricerca.it


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

l’incarico di Direttore dell'Esecuzione del Contratto per gli appalti sopra 

menzionati; 

RITENUTO di individuare nella persona della Dott.ssa Maura Deplano, in servizio come 

personale tecnico amministrativo presso il Dipartimento di Scienze mediche e 

sanità pubblica presso l’Ateneo di Cagliari, l’unità di personale in possesso dei 

requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto dei 

contratti per lo svolgimento dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto per gli appalti de quo; 

VISTE le dichiarazioni rese dalla Dott.ssa Maura Deplano con le quali la stessa ha 

dichiarato: di non essere a conoscenza di situazioni di conflitto, anche 

potenziale, di interessi previste dal vigente Codice di comportamento, in 

relazione alle imprese affidatarie, fermo restando l’obbligo di astensione 

qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo o in ogni altro caso 

in cui esistano gravi ragioni di convenienza;  di non essere stato condannato, 

neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del codice penale – ai sensi dell’art. 35-bis, comma1, 

lett. c) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

DISPONE 

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, la Dott.ssa Maura Deplano, in servizio 

come personale tecnico amministrativo presso il Dipartimento di Scienze 

mediche e sanità pubblica, è nominata Direttore dell’esecuzione dei Contratti 

in corso di esecuzione:  

CODICE 
ARTICOLO 

DESCRIZIONE QUANTITA' 

10110051 
MINICOOLER MR FROSTY 18X1,2/2ML 
Marchio Fisher Thermo Scientific Nalgene 51000001 

4 

11325674 
MINICOOLER MR FROSTY 12X4,5/5ML 
Marchio Fisher Thermo Scientific Nalgene 51000050 

1 

11315674 
MR FROSTY HDPE FÖR 3,6ML RÖR 12 POSITIONER 
Marchio Fisher Thermo Scientific Nalgene 51000036 

1 

10273451 
X10 DURAN Erlenmeyer flask, NS 24/29, 500ML 
Marchio Fisher Duran 241934406 

1 

15281889 
X10 DURAN Erlenmeyer flask, NS 29/32, 250ML 
Marchio Fisher Duran 241933701 

1 

11825313 
X144 FIALA AUTOROMPIBILE 2ML 
Per la conservazione in azoto liquido 
Marchio Fisher Wheaton Science Products 651486 

7 

10268241 
X144 FIALA AMBRATA AUTOC 2ML 
Marchio Fisher Wheaton Science Products 176796 

7 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

10434061 
X10 Erlenmeyer flask, NS 29/32, 500ml, DURAN 
Marchio Fisher Lenz Laborglasintrumente 03022958 

1 

n/a Spese di trasporto, collaudo, installazione, training 1 
 Importo complessivo netto (IVA esclusa) 2.644,94 € 

 IVA 22% 581,89 € 

 contributo ANAC 0,00 € 

 Incentivo 2% (art. 45 D.lgs. 36/2023) 0,00 € 

 Importo complessivo loro (IVA inclusa) 3.226,83 € 

  Nella predetta qualità, la Dott.ssa Maura Deplano dovrà esercitare le necessarie 

attività di direzione e di controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del 

contratto, assicurare la regolare esecuzione dello stesso, verificando che le 

attività e le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità alle condizioni 

di cui agli atti dell’affidamento, nonché svolgere tutte le attività allo stesso 

espressamente demandate dalla legge, dal contratto e dal relativo Capitolato 

tecnico. 

ART. 2 di rettificare la Determinazione rep. 556 del 26/07/2024 nell’art. 3 della stessa 

in cui viene individuato come Direttore dell’Esecuzione la persona della 

Dott.ssa Roberta Comunian, afferente ad Agris Sardegna, Settore 

Microbiologia, Servizio Ricerca Prodotti di Origine Animale, Loc. Bonassai, km 

18.600 SS 291, - 07100 Sassari, tel. +39 079 28 42 329, e-mail: 

rcomunian@agrisricerca.it, indicando, al suo posto, come DEC la Dott.ssa 

Maura Deplano, in servizio come personale tecnico amministrativo presso il 

Dipartimento di Scienze mediche e sanità pubblica presso l’Ateneo di Cagliari,  

Il Dirigente 

Dott. Gaetano Melis 

(sottoscritto con firma digitale) 

 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/
mailto:rcomunian@agrisricerca.it

		2024-07-31T12:31:30+0200
	IT
	Gaetano Melis




